2. Die Worte bei Joh. bedeuten ein eigentliches Nachlassen oder Behalten der Sünden. Von den Reformatoren wird dies bestritten. Nach ihnen besagen die Worte nichts anderes als den Auftrag, das Evangelium zu verkünden, d. h. zu erklären: dem Glaubenden seien die Sünden erlassen, dem Ungläubigen aber behalten. Die Apostel also empfangen keine Richter-gewalt über die Sünden, sondern nur den Heroldsdienst der Erlösung oder Verwerfung. Confess. Helv. II. 14: «Rite et efficaciter ministri absolvunt, dum evangelium Christi et in hoc remissionem peccatorum, quae singulis promittitur fidelibus, sicut et singuli sunt baptizati, praedicant et ad singulos peculiariter pertinere testantur.» Luther (in Jo. 20, 23, enarationes in evangelium dominicum): «Habebitis potestatem loquendi verbum et praedicandi evangelium ac dicendi: Qui credit, dimissa sunt illi peccata, qui vero non credit illi etiam non dimittuntur.» Calvin (Institut. I. 4 cp. 12 § 1) erklärt Jo. 20, 23 genau parallel zu Mat. 16, 19 und sagt: [haec verba] non alio debent referri, quam ad verbi ministerium, quod dum apostolis committebat Dominus, simul et hoc solvendi

ligandique munere ipsos instruebat. Quae est enim summa Evangelii nisi quod omnes servi peccati et mortis solvuntur et liberamur per redemptionem, quae est in Christo Jesu? qui vero Christum liberatorem ac redemptorem non suscipiunt nec agnoscunt, eos aeternis vinculis damnatos addictosque esse? . . . Itaque peccatorum remissionem quam annuntiarent, veram esse Dei promissionem: damnationem quam pronuntiarent, certum esse Dei iudicium . . . Habemus, potestatem clavium esse simpliciter in illis locis Evangelii praedicationem.» — Das ist die genaue Sentenz der Reformatoren und keine Unterschiebung, wie der altkatholische Bischof Herzog behauptet (Revue de Théologie internationale, 1900, S. 650).

3. Auch einige Theologen des Mittelalters sind hier zu nennen, welche von der Gewalt der Kirche, Sünden nachzulassen, unrichtig dachten. Bereits Richard von St. Viktor schrieb über diese: «Einige haben in diesem Punkte eine so frivole Anschauung, dass dieselbe verdient, eher belacht als widerlegt zu werden. Sie wännen nämlich und sagen, die Priester hätten keine Macht zu binden und zu lösen, sondern nur zu zeigen, die Menschen seien gelöst oder gebunden. Aber sagt etwa der Herr: Alles, was du als gebunden zeigst, wird gebunden sein, und was du als gelöst zeigst, wird gelöst sein? Sie sagen, die Apostel (apostolicos viros) haben keine Gewalt, Sünden nachzulassen oder zu behalten, während doch der Herr das sagt; sie behaupten, es eigne ihnen nur die Vollmacht, beides zu zeigen, während der Herr das nicht sagt. De protestate ligandi et solvendi c. 12. Migne 196, 1168.